[image: image1.jpg]; \,/‘

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калужская область

Думиничский район
Администрация сельского поселения
«Деревня Дубровка»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    «19» октября 2022 г.                                                                               №  53
О прогнозе  социально –экономического развития
 сельского поселения «Деревня Дубровка»
на 2023  год и плановый период 2024  и 2025 годы
          Рассмотрев прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Дубровка» на 2023 год и плановый период 2024  и 2025 годы, разработанный в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ  и  Положением «О бюджетном процессе в сельском поселении «Деревня Дубровка», утвержденным решением сельской Думы сельского поселения «Деревня Дубровка» от 19.12.2007 г. № 20 (редакция от 18.04.2014г №7, от 01.04.2016г №7;  от 02.05.2017 г. №9; от 03.05.2018г. №11),  администрация сельского поселения «Деревня Дубровка»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Дубровка» на 2023  год и плановый период 2024  и 2025 годы, согласно приложению.

     2. В соответствии с  пп.3.3. п.3 Положения «О бюджетном процессе в сельском поселении «Деревня Дубровка», утвержденного решением сельской Думы сельского поселения «Деревня Дубровка» от 19.12.2007 г. № 20 (редакция от 18.04.2014г №7, от 01.04.2016г №7;  от 02.05.2017 г. №9; от 03.05.2018г. №11) , представить прогноз  социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Дубровка» одновременно с проектом решения «О бюджете сельского поселения «Деревня Дубровка» на 2023 год и плановый период 2024  и  2025  годы в сельскую Думу сельского поселения «Деревня Дубровка».

    3. Настоящее постановление  вступает в силу  после его официального  обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Деревня  Дубровка» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://ddubrovka.ru/.

     4. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава  администрации                                     А.О. Яковлев

Итоги социально-экономического развития  сельского поселения

«Деревня Дубровка» за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги за 2022 год

Численность всего населения сельского поселения «Деревня Дубровка» составляет 248 человека, из них работающих в экономике  в среднегодовом исчислении - 9 человек.

В состав сельского поселения «Деревня Дубровка» входит 5 населенных пунктов: д. 105 лесоучасток, с. Марьинский завод,  д. Речица, с. Дубровского Отделения сельхозтехники и д. Дубровка, являющаяся центром сельского поселения.

На территории сельского поселения «Деревня Дубровка» нет ни промышленных, ни сельскохозяйственных предприятий.

Зарегистрированы и ведут деятельность крестьянско-фермерские хозяйства: КФХ «Дубровка-2»  (Глава КФХ Балакин Н.М.), ИП глава КФХ Туманов А.В., ИП  глава КФХ Гасанова Г.В., ИП глава КФХ Гасанов А.О., ИП глава КФХ Моисеев С.И., ИП КФХ глава Ермакова Е.Ю.

Снабжение продовольственными  товарами населения осуществляется  посредством выездной торговли МУП «Думиничский хлебокомбинат» и др. ИП.

На территории  сельского поселения «Деревня Дубровка» ведет свою деятельность почтовое отделение связи, Дубровский ФАП, Дубровский СК, Дубровская сельская библиотека.

В рамках программы «Реализация проектов развития общественной инфраструктуры муниципального образования, основанных на местных инициативах» в 2022 году выполнены работы по «Благоустройство территории сельского клуба» на сумму 669 465,60 рублей.

На 01.10.2022 поступили следующие налоги:

(тыс. рублей)

	№ п/п.
	Вид поступлений
	План 2022 года

	Исполнение

на 01.10.2022 г
	% испол-нения
	Приме-чания

	1.
	НДФЛ
	5,3
	4,6
	86,8

	2.
	единый налог

(упрощ.)
	40,0
	-
	-

	3.
	единый с/х налог
	-
	-
	-

	4.
	налог на имущество физ.лиц
	34,0
	5,6
	16,5

	5.
	земельный налог
	544,0
	2325,7
	427,5

	6.
	доходы от предпринимательской деятельности
	2,0
	6,3
	315,0

	7.
	прочие
	30,4
	30,4
	100,0

	Итого собственных доходов:
	655,7
	2372,6
	361,8

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Дубровка» на 2023 г. и плановый период 2024-2025 г.г.

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета сельского поселения «Деревня Дубровка», а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденция развития социальной сферы поселения.

Цели и задачи.

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейших составляющие:

- повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечения безопасности;

- создание условий, способствующих росту самоуважения людей;

- увеличение степени личной свободы, в т.ч. экономической.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательства по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз сельского поселения разработан по следующим разделам:

1. Промышленное производство.

2. Показатели сельского хозяйства.

3. Инвестиции.

4. Развитие отраслей социальной сферы.

5. Население и занятость.

6. Оплата труда.

7. Торговля и услуги.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на 2023 год  и плановый 2024 и 2025 г.г. имеет нестабильный  характер, в связи с тем, что основных «градообразующих» предприятий на территории сельского поселения нет.

    Промышленность

 Промышленность на территории сельского поселения предприятиятий  обрабатывающей отрасли нет.

Сельское хозяйство.
Сельское хозяйство на территории сельского поселения имеются  2 Крестьянско Фермерских Хозяйства «КХ Дубровка-2» , КФХ «Ермакова Е.Ю.»

 27 личными подсобными хозяйствами. Количество КРС, овец и коз, птицы, свиней в ЛПХ соответственно на 7, 12, 420, 2 голов. ЛПХ производят свою продукцию для потребления внутри хозяйства.

Инвестиции.
Инвестиции предполагаются в основном для участия в «программе поддержки местных инициатив».

Демография.

Социально-экономическое развитие сельского поселения определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

Постоянная численность населения на 01 января 2022 год составила 150 человек.

Численность экономически активного населения в 2022 году составляет 20 человек.

 Стимулированию рождаемости будет способствовать укрепление института семьи, рост благосостояния населения, организация социальной защиты и материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям. К  сожалению демографическая ситуация в поселении характеризуется снижением численности населения по двум причинам: естественной и механической (миграционной) убыли населения. Трудоспособное население, это наша молодежь уезжает, так как нет работы.

Стимулированию рождаемости будет способствовать укрепление института семьи, рост благосостояния населения, организация социальной защиты и материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям.

Дальнейшее старение населения рассматривается как  4 неблагоприятный фактор, увеличивающий демографическую нагрузку (соотношение численности нетрудоспособного и трудоспособного возрастов) на трудоспособное население.

Коммунальное хозяйство.

Многоквартирных домов  4, частных домовладений 300.

     Центральное водоснабжение имеется в  1 населенных пунктах:

- в с. Дубровское Отделение Сельхозтехники обеспечивается  1 артезианской скважиной, скважина теперь находятся на балансе ГУП «Калугаводоканал»;

  -в д. Дубровка централизованного водоснабжения нет, во многих домовладениях имеются собственные скважины, 3 муниципальных колодцев переданы в безвозмездное пользование в МР «Думиничский район».

 Центральная система водоотведения  имеется в 1 населенных пунктах:

в  с.Дубровское Отделение Сельхозтехники ,

  Газифицированы:

 2 населенных пунктов: с.Дубровского Отделения Сельхозтехники , д.Дубровка, в 3 населенных пунктах: д. Речица, д.105 Лесоучасток, с. Марьинский, –балонный газ.

Оплата труда.

Фонд оплаты труда по всем предприятиям и организациям сельского поселения по оценке на 2023 год составит 1 910  тысячи рублей.

Средняя зарплаты по сельскому поселению составит по оценке на 2023 год 15918, рублей.     В связи с кризисными явлениями в экономике рост среднемесячной зарплаты предполагается небольшой.

Торговля и услуги.

Потребительский рынок сельского поселения представлен всеми необходимыми видами продукции. На территории сельского  поселения для обслуживания населения

 ФГУП «Почта России», оборот розничной торговли по оценке на 2022 год составил  15 860 тысяч рублей.

Здравоохранение.

 На территории сельского поселения расположен и функционирует один ФАПа

Дубровский ФАП (д. Дубровка ул. Центральная , д.108)   - занято 1,0 ставки  медсестра,

Имеются лекарственные средства на экстренную помощь, лекарственные товары имеются в наличии и привозятся по заявкам граждан.

Образование.

На территории сельского поселения образовательных учреждений нет.

-

Культура , спорт.

На территории сельского поселения расположены:

· библиотека:

· Дубровская сельская библиотека (д. Дубровка ул. Центральная, д.108), численность персонала 1 человек;

·  сельский дом культуры:

· Дубровский СК (д. Дубровка ул. Центральная , д.41), численность персонала 2 человека;

Из спортивных сооружений – детская спортивная площадка.

  В Дубровском СК был произведен в 2014 году капитальный ремонт, но уже требуется ремонт фасада здания. Требуются денежные средства на приобретение оборудования и инвентаря (костюмы, шкафы, стулья для зрительного зала, компьютер компьютерный стол,).

    Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и развитие культурного потенциала, сохранение единого культурного потенциала, сохранение единого культурного пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев населения.

Деятельность сельского поселения в области культуры направлены на:

 - организация мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

 - проведение культурно- массовых мероприятий.

Стратегической целью развития сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения сельского поселения, в связи с чем, основные усилия администрации сельского поселения сосредоточатся на следующих приоритетах социально-экономического развития:

 - создание условий для стабильной работы экономики сельского поселения, предоставление комплексной поддержки реальному сектору, включая малое и среднее предпринимательство;

- совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством, развитие транспортной инфраструктуры;

- совершенствование социального развития;

- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов;

- сохранение социальной стабильности;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.

Приложение

к постановлению  администрации
сельского поселения  «Деревня Дубровка»

                                                                                                                                                                                                                                        от  19.10.2022   № 53
	Наименование муниципального образования:  СП "Деревня Дубровка"

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2021 отчет
	2022 оценка
	2023 прогноз
	2024 прогноз
	2025 прогноз

	Форма 1-П "Промышленное производство"

	Объем отгруженной продукции (без НДС и акцизов) всего по разделам С, D, E  ОКВЭД, в т.ч.:
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Обрабатывающие производства  (раздел С ОКВЭД)
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Форма 1-АПК "Сельскохозяйственное производство"

	Валовая продукция сельского хозяйства в сельскохозяйственных  организациях, в т.ч.:
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	индекс физического объема
	%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%

	Численность работающих в сельскохозяйственных организациях
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	Фонд оплаты труда в сельскохозяйственных организациях
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника, занятого в сельскохозяйственном производстве
	руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Финансовые результаты деятельности сельскохозяйственных организаций

	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей)
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Прибыль (убыток) до налогообложения
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем прибыли по прибыльным организациям
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе по организациям перешедшим на уплату единого сельскохозяйственного налога
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем убытков по убыточным организациям
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество прибыльных организаций
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество убыточных организаций
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	4 852
	2 262
	1 613
	2 653
	2 653

	из них:

	За счет собственных средств организаций
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	За счет бюджетных средств
	тыс.руб.
	372,8
	671,8
	53
	53
	53

	в том числе за счет средств федерального бюджета
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	ремонт памятников
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	средств областного бюджета
	тыс.руб.
	333,6
	517,5
	0
	0
	0

	местные инициативы
	тыс.руб.
	333,6
	517,5

	средств  местного бюджета
	тыс.руб.
	39,2
	154,3
	53
	53
	53

	местные инициативы
	тыс.руб.
	39,2
	60,9

	администрация СП
	тыс.руб.

	93,4
	53
	53
	53

	За счет прочих источников
	тыс.руб.
	19,6
	30,4
	0
	0
	0

	местные инициативы
	тыс.руб.
	19,6
	30,4
	0
	0
	0

	Средства населения на ИЖС
	тыс.руб.
	4 460
	1 560
	1 560
	2 600
	2 600

	Развитие отраслей социальной сферы

	Ввод в эксплуатацию жилья, всего
	кв.м.
	89,2
	30
	30
	50
	50

	Из них за счет средств индивидуальных застройщиков
	кв.м.
	89,2
	30
	30
	50
	50

	Форма 1-З "Население и занятость"

	Численность населения на конец года
	тыс. чел.
	0,248
	0,242
	0,238
	0,232
	0,232

	Численность работающих в экономике в среднегодовом исчислении, всего
	чел.
	9
	9
	9
	9
	9

	с\х производство (раздел А ОКВЭД), в т.ч.:
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	Обрабатывающие производства  (раздел С ОКВЭД), в т.ч.:
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	чел.

	чел.

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (раздел G ОКВЭД), в т.ч.:
	чел.
	5
	5
	5
	5
	5

	ФГУП «Почта России»
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2

	торговля по найму
	чел.
	3
	3
	3
	3
	3

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение (раздел О ОКВЭД), в т.ч.:
	чел.
	4
	4
	4
	4
	4

	администрация СП
	чел.
	4
	4
	4
	4
	4

	Образование (раздел Р ОКВЭД), в т.ч.:
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	Предоставление прочих видов услуг (раздел S ОКВЭД), в т.ч.:
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	Форма 1-ОТ "Оплата труда"

	Фонд оплаты труда, всего
	тыс.руб.
	1 611
	1 713
	1 882
	2 027
	2 158

	с\х производство (раздел А ОКВЭД), в т.ч.:
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.

	Обрабатывающие производства  (раздел С ОКВЭД), в т.ч.:
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (раздел G ОКВЭД), в т.ч.:
	тыс.руб.
	846
	948
	1 041
	1 122
	1 194

	ФГУП «Почта России»
	тыс.руб.
	331
	371
	407
	439
	467

	торговля по найму
	тыс.руб.
	515
	577
	634
	683
	727

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение (раздел О ОКВЭД), в т.ч.:
	тыс.руб.
	765
	765
	841
	905
	964

	администрация СП
	тыс.руб.
	765
	765
	841
	905
	964

	Образование (раздел Р ОКВЭД), в т.ч.:
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Предоставление прочих видов услуг (раздел S ОКВЭД), в т.ч.:
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	14 917
	15 861
	17 426
	18 769
	19 981